Proposizioni affermative – <i>A est B</i>	Proposizioni negative – <i>A non est B</i>
i. Estremo infinito	
a. soggetto – <i>non-homo est animal</i>	a. soggetto – <i>non-homo non est animal</i>
b. predicato – <i>homo est non-animal</i>	b. predicato – <i>homo non est non-animal</i>
c. entrambi – <i>non-homo est non-animal</i>	c. entrambi – <i>non-homo non est non-animal</i>
ii. Estremo privativo	
a. soggetto – <i>caecus est animal</i>	a. soggetto – <i>caecus non est animal</i>
b. predicato – <i>animal est caecus</i>	b. predicato – <i>animal non est caecus</i>
c. entrambi – <i>caecus est irrationalis</i>	c. entrambi – <i>caecus non est irrationalis</i>
iii. Estremo infinito ed estremo privativo	
a. soggetto infinito e predicato privativo <i>non-homo est caecus</i>	a. soggetto infinito e predicato privativo <i>non-homo non est caecus</i>
b. soggetto privativo e predicato infinito <i>caecus est non-homo</i>	b. soggetto privativo e predicato infinito <i>caecus non est non-homo</i>

La casistica risulta dunque assai vasta e naturalmente, trattandosi di una ricostruzione teorica, non è detto che i testi di Scoto presentino e soprattutto analizzino ciascuna di queste tipologie di negazione proposizionale. Possiamo anzi affermare con ragionevole certezza che la maggior parte di esse non occorre

nemmeno una volta nei *Parva logicalia* e, tuttavia, data una solida concezione delle forme più generali della negazione, il loro significato potrebbe essere ricostruito *a fortiori*. Per quanto ci riguarda, nel corso dei paragrafi successivi ci manterremo il più possibile aderenti al materiale testuale, analizzando primariamente le istanze di negazione proposizionale che occorrono esplicitamente nei testi.

## ii. Negazione e inferenze: condizionali

Nei *Parva logicalia*, e soprattutto nei commenti alle *Confutazioni sofistiche*, si trovano alcune istanze di sillogismi o implicazioni che coinvolgono elementi negativi del linguaggio, siano essi forme di negazione del termine o della proposizione. Aumentando il grado di generalità coerentemente al contesto della logica in cui Scoto si muove, tanto le implicazioni che i sillogismi possono essere ricondotti alla classe delle *consequentiae*, un termine che il *Subtilis* utilizza ampiamente senza fornirne alcuna definizione. Noi lo impiegheremo nella concezione proposta da Gyula Klima, sostanzialmente come un sinonimo di inferenza. In tal senso, una *consequentia* è data da due insiemi di proposizioni, il primo indicato come 'antecedente' e il secondo come 'conseguente', collegati da un operatore che permette di transitare dal primo al secondo<sup>95</sup>. Il conseguente presenta un'unica proposizione, detta conclusione, mentre l'antecedente non ha in linea di principio un limite al numero di proposizione che può comprendere.